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我家属于“小堰”上的西列住户，从南头数是第二户。第
一户的南邻居，他家有四个孩子，三女一男。大姐早已出嫁，
在济南上班，很少回娘家了。有次，她回来，买了糖果，分给我
吃。那时，我也就四五岁，刚刚记事吧。她的模样我
已经没有了任何记忆，但是糖果的味道却依然记得
很清晰，真甜！太好吃了。小孩子的脑袋总是最认
吃的和玩的。

南邻居家的老二是男孩，但脾气很好，常常被小
几岁的两个妹妹“欺负”。两个妹妹的嘴巴很厉害，
说话的速度极快，他的话儿总是不赶趟的。有时，听
到他们对决的声音大了，会从前面的院子里传过
来。我比他们年纪小很多，觉得好玩，就坐在院子里
听他们“过招”，其结果从来都是妹妹们完胜，哥哥未
赢过。有时，听到哥哥被“欺负”得急眼了，要打妹
妹，但是妹妹们都跑得很快，又灵巧，并且两个妹妹
联合作战。哥哥的还击很难得逞，他常常是顾了东，
顾不了西，像极了一只大猫总逮不住二只机灵鬼怪
的小耗子。因此，我从来没有见过他们真正动手打
起来。祖母说他们是打嘴仗，不会来真格的；亲兄
妹，闹着玩的。可是，有一次，他们的嘴仗打得正酣
之时，他们父母回来了。当妈的便发了狠，破口大骂
两个女儿，老爹立马抄起家伙—— 一根大棍子要抡
丫头们……俩丫头瞬间闭了嘴，变成哑巴了，可是腿
脚却比兔子跑得都快！

机灵鬼怎么会被吓傻呢？她俩绝不会杵在那儿
等着挨打啊。我在院子里听得开心，一会儿，又跑到
大门口瞅瞅，心想总算有主持公道的了。

南邻居的男主人年纪大，比较显老。听老人们
说他的媳妇是童养媳，年龄比他小了十几岁，是外地
人；不知道什么情况流落到我们村庄里。他家的辈分
大，见了面，我父母都是爷爷奶奶的叫着他们两口
子。我得叫他们老爷爷、老奶奶了。可是，我看着这
位当过童养媳的老奶奶并不算老。印象中，她比我奶
奶要年轻得多，人长得很精神，特别能干，里里外外都
是一把好手。她还是留的天足，没有裹过脚，走起路
来很快，简直虎虎生风。她的口才也很好，说话干脆；
做事麻利，干啥都积极主动，是村庄里的积极分子。
另外，她还兼有一个重要的神秘使命，涉及生死，无比
神圣——就是接生婆。我们村庄的周围，四里八乡的
人家若是谁家要添人口、生小孩了，都会请她去接
生。来的人往往骑着自行车，急急的样子；她则匆匆
忙忙挎上一个神秘的箱包，风风火火跳上自行车的后
座。即刻，那人就把她载走了。所以，那时的我十分
敬爱这位南邻居的老奶奶。她本事大又神奇！对于
她，还有一件神秘的事儿：因为给人家接生孩子的原
因，她会讨得胎盘。

我祖母有头疼的老毛病。有一次，前邻居的老
奶奶替人接生回
来，神秘地给我
祖母送来一块像
肉 又 像 皮 的 东
西。她看到一脸
好奇的我，很严
肃地说“这个不
好吃，你不能吃
啊！是给你奶奶
治 头 疼 的 ！”然
后，看着祖母把
那东西放到碗里
盖起来，就三步
两步地走了。她
走得利索，我却
一整天都在犯嘀
咕：奶奶信佛，不
是吃素嘛，怎么
送一块奇怪的肉
来？后来，我才
知道，那是胎盘，
是很难得到的东西，中医称它为紫河车，是一味珍贵的药材。

艰苦的年代，邻里之间还会收到如此珍贵的礼物，真是比药
材本身还要珍贵啊，珍贵的乡情！不过，到了秋后，地瓜丰收的
季节，我就把这件狐疑的事儿忘到脑后去了，满眼里都是地瓜，
满脑子里想的也是地瓜的各种美食。

邱家庄，地瓜的产量高，年年大丰收。村庄里的很多土地
在大堰的里侧，紧挨着黄河滩。沙质的土壤，适合地瓜生长。
相比现在常吃的红瓤白皮地瓜来说，我们当时种的是白瓤红
皮的，俗称“笨地瓜”。之所以称它为笨地瓜是因为它生吃起
来，地瓜很艮，不脆；但蒸熟了，吃起来面兜兜的，又甜。“笨地
瓜”还是比较适合充当粮食用的，这种地瓜水分比较少，但肉
质紧致，容易储存，可用来做各种朴素的美食。

当年，地瓜是我们冬天的主食之一，家家户户都备有储存
地瓜的“地窖”，俗称地瓜窨子。秋天，刚从地里刨出来的生地
瓜放到窖子里储存起来。冬天，即使外面上冻，地瓜也冻不

坏，更不易烂掉。地瓜窨子的深度少说也有二三米，它的进口
似圆形，直径六七十公分，通道是竖井式的，仅容一人通过。窨
子底部的侧面有平行方向挖开的拱形洞，选好的地瓜就储存在

那里。从窨底到窨口的内壁上，还凿有两列基本对称的
小窝窝，它们是供上下窖的人踩着进出用的。一般来说，
窨子内壁上挖的窝距较大，大人们的腿长，平行和竖式的
方向都可以上下自如；但小孩子的腿短，踩踏起来就非常
有难度，自己是很不容易下到窖子里去的。如果让小孩
子下窨子的话，大人们都会在他的腰上拴好绳子，打个活
扣，顺到窨地，孩子自己抽开就好了；然后，绳子再由大人
拽到上面去。用同样的方法把空篮子顺到窨地，盛满了
地瓜就被拽上去了，最后再把完成任务的小孩儿拽到上
面，合家欢喜。儿时的记忆中，从窨子底儿向外拿地瓜，
是一件十分欢喜好玩的事儿，快乐无比。

我家的地瓜窖子在后院的一棵枣树旁边。这棵枣
树，可帮了我的大忙。因为父母都在外工作，平日里，只
有我和祖母两人在老家生活，人手少啊。我自己下窨子
拿地瓜的时候，就准备两根绳子，一根细点，一根粗点。
细绳的一端拴着篮子，先顺到窖子底，另一端系到枣树
的树干上；粗绳的一端捆在自己腰间拴好，另一端也系
到枣树上拴牢。然后，我就估量着、踩着窨子内壁上的
小窝窝，慢慢地出溜到窨子里去了。盛地瓜的篮子只装
半满，人先上来，再把另一根拴篮子的绳子一段一段地
拽上来。这样的话，一个人就完成了，俗话说“穷人的孩
子早当家”。

每年的冬季，家家户户的屋子里也会储存些地瓜。
我家北屋的八仙桌下也摆放了不少。地瓜有序地一层
一层摞起来，每层之间撒上一些干燥的沙土覆盖。这些
是随吃随拿的部分，吃完了屋里备的地瓜，才到窖子里
去拿。

另外，生地瓜还可以切成薄薄的片儿，一块一块的
晒起来，风干了，就成了地瓜干儿了。晒好的地瓜干儿，
一簸箕一簸箕地装进麻袋里，贮存起来，是大有用处的。
来年青黄不接的时候，地瓜干儿可是重要的口粮。地瓜
干送到磨坊里加工成粉儿，就成了地瓜面。地瓜面蒸的
窝窝叫“胶皮窝窝”，它黑黑的、甜甜的。有的人吃得多
了，时间长了，就厌烦了，不爱吃它；我却喜欢得不得了，
总是吃不够，觉得地瓜面窝窝就是人间的美味，有它可吃
就很满足了。少年的心，从不愁未来的路，未来的生活
啊。

每当秋后，家家户户屋顶上或是干净的空地上，晒着
一大片一大片的地瓜干时，我就会鼓一下腮帮子、抿抿
嘴，开始回味“胶皮窝窝”的味道，这普通的不能再普通的
美食啦。

说起地瓜干做成的美食，还有一样也是我的至爱，
那就是地瓜干做成的粥。现在，我们经常能喝到的地瓜
粥是鲜地瓜做成的粥。在市场上，很难见到有卖地瓜干

的啦，老家邱家庄的
地瓜干做成的那种粥
也再难重温，甚是想
念。如今回味起来，
那粥的美就如昨日经
典的音乐一样，美在
灵魂的深处。

南邻居“接生婆”
老奶奶用地瓜干做成
的粥太好喝了！记得
有一年，我们家没有
晒地瓜干儿。祖母熬
的玉米粥里，有时也
会切两块地瓜放进
去，但是老觉得不够
甜，没法比的；粥里的
地瓜软软的，没有嚼
头，吃起来不能酣畅
淋漓。所以，我很眼
馋她家里地瓜干做的
粥啊，那地瓜粥真地

道！
南邻居老奶奶家里的人口多，冬天里呢，她会备下大量的

地瓜干。晚饭时候，她会熬一大铁锅的粥。灶膛里的火烧着
正旺，锅台上冒着热气，我常常看到她把晒好的地瓜干捧出两
瓢来，每块掰两下，碎一些了，呼啦一声全倒入锅里，盖上大锅
盖。烧一段时间之后，再放进用玉米面与水和好的面子，用长
长的铁勺子搅拌几下，再盖上盖儿，添几把火就快熟了……熬
好的粥，盛出来，热腾腾地冒着白气，吃到嘴里，甜甜的、暖暖
的。粥里的地瓜干变碎变软，可仍有嚼头儿。粥香如美酒，回
味于唇齿之间，久久不散。

有时，我明明已经吃过了晚饭，还会忍不住溜到她家里，蹭
上一碗念念不忘的粥喝起来。掌灯时分，在微黄的灯光下，坐在
邻居家的小凳上，喝着一碗做的如此地道又热乎乎的“地瓜干
粥”，听着她们一家人说笑，幸福得像仙女一样，太享受了。生活
是如此美好！ 作者单位：区图书馆
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1948年9月24日济南解放，济南战役胜利后，中共中央
和华东局决定将济南命名为“济南特别市”。为什么当时将
济南命名为特别市呢？一是因为当时正是解放济南后我党
政军的入城接管阶段，济南是关内我军解放的第一座大城
市，也是关内我党政军接管的第一个省会城市。因此，为了
区别于其他的一般城市，就由中共华东局直接领导。二是济
南特别市在干部配备上高于一般地、市级，不同于其他城市
是地委专署的构架，例如市委书记是当时区党委级以上的干
部，当时市委的各部、办和市政府的局级负责人均按地、市级
配备。在配备的六千名干部中，除少数由部队抽调的了解济
南情况的干部外，主要由华东局和山东省直机关以及鲁中、

胶东、渤海三个区党委调出的。三是为将来南下解放江南大
城市作准备，在济南市集聚和培养了大批干部。四是党的大
城市政策在济南作为试点、积累和探索接管及治理大城市的
经验。

济南特别市的管辖范围是：市内设六个区，一、二区是
城区，就是现在的历下区，三、四区是天桥南北的地区，就是
现在的天桥区，五、六区是商埠区，就是现在的市中区和槐荫
区，另外还设有六个郊区。

济南特别市的建制和组织由以下机构和人员组成：市
的最高权力机关是济南特别市军事管制委员会。该委员会
由谭震林任主任，曾山为副主任，许世友、郭子化、袁仲贤、谢
友法、刘顺元为委员，下设十六个部，军管时期过后，该委员
会即被撤销。

济南特别市警备司令部由市委常委袁仲贤任司令员，
市委常委袁也烈任第一副司令员，市委常委邝任农任第二副
司令员，市委书记刘顺元任政治委员。

中共党政军和接管人员进城后，最主要的是政策上的
准备，随即印发了《入城守则》和《约法七章》，以及对民族工
商业“发展生产、繁荣经济、公私兼顾、劳资两制”的保护政
策。为了使进城干部学习好，均由领导干部反复动员，强调
接管好济南的重大意义，勉励所有干部进城后认真贯彻执行
党的城市政策和工作纪律，所有接管工作在军管会、中共济
南特别市委、市政府的领导下紧张而有序的进行，没有出现
大的偏差，没有出现违背政策和违法乱纪的现象，真正起到
了接管大城市政策试点的作用，为接管大城市积累了经验。
后来，解放大上海和江南各大城市，也都是按照济南积累的
经验进行的。

济南特别市在接管后的这一新时期所做的主要工作
是：一是进行肃特和反动党团登记。济南作为日伪和国民党
长期统治的省会城市，反动党团和特务组织十分庞杂，济南
解放时，部分反动党团和特务分子被俘或逃跑。但大多数隐
藏下来。因此，肃清这部分潜伏特务和反动党团分子，是关
系到维护社会治安，巩固新生的人民政权的重要任务。1948
年10月1日，军管会发出布告，要求一切敌、特等，停止任何
破坏活动，交出一切证件和武器弹药，到公安机关进行登记，
听候处理，根据当时的形势，以公安局为主，统一组织力量，
进行了清查工作，经过三个多月的努力，共抓捕特务骨干分
子200余名，缴获电台10多部和武器弹药一宗，肃特工作取
得初步胜利，经自新登记后的统计，登记国民党员6127人，清
团员4757人，特工人员558人，其他不法人员772人。二是埋
葬尸体清理战场。因为济南战役时，城内外战斗激烈，街道、
水井和护城河里有许多尸体，因而埋葬尸体就成了清理现场
的一项重要工作。三是稳定金融秩序。解放战争期间，国民

党政府财政支出不堪大规模内战的重负，只能滥发纸币，将
负担转嫁于人民。因此，通货膨胀日益严重，物价飞涨，市场
混乱。济南被接管以后，为保护人民利益，整顿市场和经济
秩序，军管会把稳定金融放在十分重要的地位，采取一系列
措施，排除旧币、打击非法经营金银活动，统一货币。9月30
日，军管会发出布告，宣布“自即日起，以北海银行发行之北
海币为市场唯一之合法通货”，各种伪钞和国民党政府发行
的“法币”等停止使用。经过认真的治理整顿，金融秩序逐步
好转，市场逐步稳定，新的经济秩序开始建立。四是举办“战
伤医院”，由于蒋匪军遗留的伤兵和居民中受伤的人很多，而
大小公私医院和诊所都还没有开门营业，因而就由进步人士

齐鲁大学教授许衍梁和原大华
医院华子修等人出面，动员组织
在济南的医务工作人员，组成的
二十余处战伤医院，收容并治疗
这些无人过问的伤兵。五是召
集旧商会的负责人开座谈会，动
员开工开业，宣传我党对民族工
业“发展生产，繁荣经济，公私兼
顾，劳资两利”的保护政策。这
个会由黄远秘书长主持，徐冰副
市长讲话，进一步阐明了工商业
政策，原商会的头面人物苗海
南、张东木、尚兰亭和商会秘书
处主任刘竹斋等出席了会议。
六是全部按管了原敌伪企业，并
派出了一批军管代表负责接管
并督促尽快开工复产。1948 年
10 月 3 日，市政府颁发布告，要
求各工厂、商号目前可暂不登
记，一律先开门营业，市委、市政
府首先对电厂、水厂提出了复工
与接收并重的方针，实行边复工
边接收。随后，供电、供水、交

通、邮电等部门均复工开业，为其他行业的复工开业打下了
基础，安定了市民情绪。七是派出军管会干部接管各大专
院校和各中等学校，军管会拨出专款、专粮帮助学校修复
校舍、安置教职员工，并根据实际情况，对各类学校进行适
当合并调整。市教育局发出“通令”，并制定颁布了一系列
规定，使各级各类学校逐步纳入新民主主义教育轨道，至
十一月上旬，全市 156 所大中小学校先后全部复课。八是
开展社会救济、安定人民生活。由于国民党长期统治和破
坏，全市市民许多处于失业、半失业状态，相当一部分流离
失所、难以为生，为安定民生，市政府首先拨粮二十万公
斤，拨款四亿余元用以急赈，救济贫困市民6000余户，两万
余人，同时还组织群众清理战场，整顿市容，实行以工代
赈，解决了部分贫苦市民的生活困难。在冬季来临之前，
省政府根据济南市政府对全市居民生活情况的全面调查，
批发旧衣 3 万余件，棉被 1000 余床，救济粮 5 万余斤，以帮
助特困市民过冬。九是大力支援前线。时值淮海战役正
激烈进行，市委、市政府领导全市各阶层各界市民积极支
援了淮海战役，除了动员青年积极参军以外，还动员铁路
员工奋力修复铁路，以便于运兵、运粮、运军用器材，另外
还发动私营工商业者积极支援献金，全市共捐献了80亿元
的北海币。其中献金最多的有两家，一是苗海南的成通纱
厂 8 亿元，二是张东木的东元盛染厂 4 亿元。所有这些支
援前线的工作，对于取得淮海战役的全面胜利起了重要作
用。十是着手建立街道基层民主政权和群众组织。军管会
一进城，立即成立了济南特别市政府与区政府。随后，宣布
废除旧的保甲制度，对旧政府的原职人员和保甲长，除少数
有重大罪行者予以逮捕外，对一般保甲长和旧职人员，在短
期内予以留用，以有助于维护社会安定。通过对旧职人员的
留用改造，一方面加强了基层民主政府的力量，另一方面，把
他们之中的绝大多数改造为新人，使人民群众看到了人民政
府的巨大威力。1948年底，开始了民主建设基层政权的工
作。济南特别市政府发出指示，确定区为一级政府，街道为
基层政权（郊区为乡）。1949年2月，各区基层政权逐步建立
健全。全市共划分为141个街道（乡），近900人参加了街道
（乡）政权工作。

1949年4月，中国人民解放军大军南下，逐个解放了江
南的大小城市，中共中央决定从济南抽调了大批干部，组成
南下干部接管队伍，准备去接管被解放的江南各大小城市。
济南特别市已胜利完成了这一阶段的历史使命，中共中央遂
将济南特别市改称为济南市，取消了“济南特别市”的名称，
重新调整了济南市和各区的各级组织及领导班子，至此，济
南特别市将永远成为历史的记忆。

作者系区退休老干部

解放战争后期的济南特别市
◎孙厚德

捐款单位及个人

济南市济阳区人民政府办公室

济南市济阳区机关事务服务中心

山东洪雨防水工程有限公司

济南市济阳区南湖中学

济南市济阳区创新中学

济南市济阳区垛石街道办事处社区卫生服务中心

济南市济阳区行政审批服务局

济南市济阳区妇幼保健计划生育服务中心

济南市济阳区职业中等专业学校

济南市济阳区人力资源和社会保障局

济南市济阳区城市公用事业发展中心

济南市济阳区济北少儿体校

济南市济阳区退役军人事务局

济南市济阳区济北街道办事处

济南市济阳区新市镇中心幼儿园

济南市济阳区公路事业发展中心

济南市济阳区金融事业发展中心

济南市济阳区兴隆街小学

中国农业发展银行济南市济阳区支行

济南市济阳区残疾人联合会

济南市济阳区新市镇中学

济南市济阳区人民法院

济南市济阳区竞业园学校

金额（元）

6400

3000

2000

2900

15600

9700

9700

4400

16500

16700

8200

700

3900

13200

4200

10700

1700

7900

2600

2800

3900

19600

14200

人数

36

22

28

155

84

43

159

95

7

26

91

42

98

8

78

9

12

39

97

141

捐款单位及个人 金额（元） 人数

济南市济阳区实验中学

济南市济阳天山外国语学校

济南市济阳区澄波湖学校

张文叶

济南市济阳区回河街道办事处

济南市济阳区商务发展促进中心

济南市济阳区澄波湖幼儿园

济阳区太平街道办事处教育党总支

济南市济阳区新元学校

济南市济阳区垛石街道办事处唐庙小学

济南市济阳区垛石街道办事处中心小学

济南市济阳区垛石街道办事处索庙小学

济南市济阳区垛石街道办事处中学

济南市济阳区垛石街道办事处中心幼儿园

济南市济阳区第二实验小学

济南市济阳区永康街幼儿园

济南市济阳区新市镇中心小学

中石化济阳石油分公司

济南市济阳区第二实验中学

中共济南市济阳区济阳街道教育总支部委员会

济南市济阳区济北小学

济阳区仁风镇教育党总支

济南市济阳区新市镇江店小学

10900

6100

23200

200

11600

4000

4300

20100

15200

5400

7500

6700

8100

5300

12700

2200

5400

1600

8100

10900

15200

27700

3500

106

60

231

20

42

201

150

54

75

67

81

53

124

22

14

81

109

152

277

35

捐款单位及个人 金额（元） 人数

济阳闻韶中学

济南济阳盐业有限公司

济南市济阳天山外国语学校

济南市济阳区第一中学

济南市济阳区龙域实验幼儿园

济南市济阳区第二实验幼儿园

济南市济阳区力高实验幼儿园

济南市济阳区实验小学

济南市济阳区回河街道办事处中心幼儿园

济南市济阳区回河街道办事处中心小学

济南市济阳区回河街道办事处店子小学

济南市济阳区曲堤街道办事处中学

济南市济阳区曲堤街道办事处中心小学

济南市济阳区曲堤街道办事处三教小学

济南市济阳区曲堤街道办事处姜集小学

济南市济阳区曲堤街道办事处中心幼儿园

济南市济阳区曲堤街道教育总支

济南市济阳区精神卫生中心

济南市济阳区兴隆街幼儿园

济南市济阳区永康街小学

合计

17400

1600

16200

37600

1200

4000

1500

7900

3900

5200

3900

7800

9400

6600

4500

5400

700

4700

5600

4900

546400

173

15

161

373

12

79

39

52

39

78

94

66

45

54

7

47

56

47

4661
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